
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº133 DE 12/08/2019-DAF
SERVIDORA: MÁRCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5747440/2
 PERÍODO:01.09.2019 a 30.09.2019
TRIÊNIO:02.07.2013 a 01.07.2016

PORTARIA Nº134 DE 12/08/2019-DAF
SERVIDOR: DERICK HERCULANO PARANHOS DE CARVALHO
CARGO: Aux. Téc. Perícia, MATRÍCULA:5237386/3
 PERÍODO:03.09.2019 a 02.10.2019
TRIÊNIO:23.11.2012 a 22.11.2015

PORTARIA Nº135 DE 12/08/2019-DAF
SERVIDOR: BENEDITO CARDOSO DO VALE JUNIOR
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5156807/1
 PERÍODO:01.09.2019 a 30.09.2019 e 01.11.2019 a 29.01.2020
TRIÊNIO:04.10.2002 a 03.10.2005 e 04.10.2005 a 03.10.2008

PORTARIA Nº136 DE 12/08/2019-DAF
SERVIDORA: DEJANE NEVES LINHARES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5895273/1
 PERÍODO:01.09.2019 a 30.09.2019
TRIÊNIO:01.10.2004 a 30.09.2007

PORTARIA Nº137 DE 14/08/2019-DAF
SERVIDORA: DINORAH SILVA DIOGENES DE CASTRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:2058529/2
 PERÍODO:01.09.2019 a 30.09.2019
TRIÊNIO:05.10.2011 a 05.10.2014

Protocolo: 468879
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 145 DE 28/08/2019-DAF
NOME:MARIA MOURA DE ASSIS NETO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:55585738/2
PERÍODO:16.08.2019 a  11.02.2020.

Protocolo: 468919

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2019/366995
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a Dispen-
sa de Licitação nº 004/2019 – CPC – RC, fundamentada no art. 24, inciso 
IV da Lei 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
Objeto: Locação emergencial de caminhão frigorífi co para o acondiciona-
mento de cadáveres, para atendimento da demanda extraordinária ge-
rada pela rebelião ocorrida no estabelecimento penal do Estado do Pará 
localizado em Altamira, possibilitando assim a fi nalização das perícias re-
alizadas por este Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
BENEFICIÁRIO: HÉLIO CLEY DE SOUZA LOPES
(CPF nº 871.738.592-04).
VALOR: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais).
VIGÊNCIA: 6 meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.
Belém, 05 de Agosto de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 468908
.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 036/2018 – CPC –RC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, consi-
derando a solicitação da Contratada em relação ao reajuste de valores 
do Contrato em epígrafe; considerando também a previsão do referido 
reajuste, constante na cláusula décima do Contrato Administrativo nº 
036/2018, celebrado com a Sra. Marina Cunha Silva, determina o aposti-
lamento do Contrato em questão.
O valor do Contrato será reajustado em 6,02%, assim o valor mensal 
passará a ser de R$ 2.968,56 (Dois mil novecentos e sessenta e oito reais 
e cinquenta e seis centavos) e o valor total correspoderá ao montante de 
R$ 35.622,72 (Trinta e cinco mil seiscentos e vinte e dois reais e setenta 
e dois centavos).
Atualizando os valores totais do referido Termo Aditivo ao Contrato Ad-
ministrativo.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém, 29 de Agosto de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 468923
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 297/19 DE 26 AGOSTO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Gover-
namental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.

R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados 
neste Centro de Perícias:
De: 01/10/19 a 30/10/19.
Adalbery Rodrigues Castro – Perito Criminal
Alex Wilde Salles Antunes – Perito Criminal
André Ricardo Queiroz Silva- Perito Criminal
Angela Albertina Gaspar Pereira - Farmacêutica
Benedito Cardoso do Vale Junior – Perito Criminal
Carlos Benedito Bentes Santos - Perito Criminal
Celeste Rodrigues Horiguchi  – Perito Médico Legista
Claudio Jorge da Costa Lima – Perito Criminal
Cristina Neves Fonseca – Perito Criminal
Edna do Socorro Ferreira Damous – Perito Criminal
Eliete pereira de Carvalho – Perito Criminal
Dinair Marçal Ámerico – Perito Médico Legista
Hinton Barros Cardoso Junior – Perito Médico Legista
Francisco de Paula de Souza Loureiro – Perito Médico Legista
Herandy do Socorro da Silva e Silva – Auxiliar Técnico de Perícias
Ivando Oliveira Magno – Perito Criminal
João Rodrigues Neto – Perito Criminal
Joelson Soares Ferreira – Perito Médico Legista
Joilson Roberto Guimarães Silva – Perito Criminal
José Augusto Barbosa de Andrade  – Perito Criminal
José Henrique Siqueira Viana – Técnico de Enfermagem
Kadyja Dayse Camara Borges de Campos – Perito Criminal
Kadyja Dayse Camara Borges de Campos – Farmacêutica
Lauriecelia da Cruz Gouvêa - Gerente
Maria das Mercês Chaves de Paula – Perito Criminal
Maria do Socorro Valente Pereira – Assistente Social
Mário Francisco Guzzo Junior – Perito Criminal
Paul William Nascimento Saunders – Auxiliar Técnico de Perícias
Risalva Penha de Almeida – Perito Criminal
Teresinha Damasceno Monteiro - Perito Criminal
Yara Lucia Lins Jennings – Perito Criminal
De: 01/10/19 a 20/10/19.
Divino Mendes de Castro – Auxiliar Técnico de Perícias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 26 de 
Agosto de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 468710
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº143 DE 28/08/2019-DAF

NOME:ANTONIO CARLOS MACHADO DE SOUZA
CARGO: Perito Criminal ,MATRÍCULA:5832136/1
PERÍODO:17.08.2019 a 26.08.2019.

PORTARIA Nº144 DE 28/08/2019-DAF
NOME:MARCOS RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias ,MATRÍCULA:5895733/1
PERÍODO:23.08.2019 a 01.09.2019

Protocolo: 468913
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2932/2019-DG/CGP, DE 22/08/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na PORTARIA 3690/2017-DG/DETRAN, 
publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, instituindo a Comissão de 
Examinadores para o período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-
os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser alterada a 
qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Antonio Paulo Fernandes da Silva, Motorista, 
matrícula 3194485/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, 
para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos, no período de 02/09 a 01/11/2019, 
obedecendo às diretrizes estabelecidas pela PORTARIA 3690/2017-DG/
DETRAN.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 02/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2915/2019-DG/CGP, DE 21/08/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na PORTARIA 3690/2017-DG/DETRAN, 
publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, instituindo a Comissão de 
Examinadores para o período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-
os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser alterada a 
qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,


